
 

Comune di Macchia d'Isernia 

Provincia di Isernia 
 

 
 
 

  

Determinazioni N. 104 del 19-05-2023 

  

AREA AMMINISTRATIVA - VIGILANZA 

  
 Numero Registro Generale 216 del 19-05-2023 

  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

EDIFICIO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO COMUNALE SITO IN VIA 
MARCONI NEL COMUNE DI MACCHIA D'ISERNIA, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – PNRR 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI ALLE UNIVERSITÀ INTERVENTO 1.1: PIANO PER ASILO 
E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA. CUP: D75E22000330006 - CIG: 983344712D. 

  
Il giorno 19 Maggio 2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  

  
VISTO il T.U. 267/2000; 
VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità 
   
  
PREMESSO CHE: 

-        Con decreto sindacale n. 31 del 31/12/2022 al sottoscritto è stata attribuita la responsabilità dell’area vigilanza 

amministrativa; 
-        Con decreto sindacale n. 11 del 20/09/2022 al sottoscritto è stata attribuita la responsabilità dell’area 

economico-finanziario; 
-        Con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 23/03/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 
-        Con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2023/2025; 
-        Con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 05/05/2022 è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2021; 
-        Con delibera di Consiglio Comunale n. 4/2023 è stato approvato il programma triennale dei beni e servizi 

all’interno del quale è inserito l’intervento; 
CONSIDERATO CHE: 
-          Con delibera di G.C. n. 15 del 29.03.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica ad oggetto “ Nuovo 

Polo Scolastico G Galilei. Progetto per la realizzazione di un edificio (blocco B) da destinare ad asilo nido comunale. 

CUP:D75E22000330006” a firma del responsabile del servizio tecnico Ing. D’Agostino Nicandro, acquisto al prot. n. 1833 del 

29/03/2022;  

-          Il Comune di Macchia d’Isernia ha avviato negli anni una politica volta ad accentrare tutte le attività 

scolastiche e affini entro un unico complesso edilizio in modo da realizzare un piccolo campus 

scolastico che per tale finalità ha inteso di presentare con specifica istanza la propria candidatura per 

l’ammissione a finanziamento di cui al bando prot. n. 7057/2022 del 02/12/2022 ad oggetto “ D.M. 343 

del 02 dicembre 2021 – Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa 



in sicurezza e/o realizzazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili 

nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU. Comunicazione di ammissione al finanziamento” con cui , con riferimento alla 

graduatoria di cui al decreto direttoriale n. 74 del 26 ottobre 2022 , si comunicava che l’ intervento di 

cui al CUP D75E22000330006 veniva ammesso al finanziamento per un importo pari ad € 641.885,00;  

VISTI il  decreto sindacale n. 31 del 31/12/2022 con cui al sottoscritto è stata attribuita la responsabilità 

dell’area amministrativa vigilanza, il  decreto sindacale n. 11 del 20/09/2022  con cui al sottoscritto è stata 

attribuita la responsabilità dell’area economico-finanziario,  il  regolamento sul funzionamento degli uffici e 

servizi   ed attesa la propria competenza in merito tenuto conto delle disposizioni normative vigenti in 

materia di “competenza” nonché degli atti di organizzazione interna del Comune di Macchia d’Isernia; 
PRESO ATTO CHE, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Alessio 

MONTAQUILA, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto del Sindaco n. 16/2022 del 

01/12/2022; 
VISTE  le  dichiarazioni sostitutive di atto notorio in merito alla posizione della sottoscritto, VERIFICATE 

come da attestato del responsabile dell’area tecnica prot. n. 2417/2023 ed  ATTESTATO   che non ricorrono 

nei confronti del sottoscritto le ipotesi di cui 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, del  DPR. n. 62/2013, dell’art. 6 

bis della legge 241/1990 e dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTE  le  dichiarazioni sostitutive di atto notorio prodotte dal soggetto che ha nominato il RUP  registrate;  
VERIFICATE ed ATTESTATO  al prot. n. 2552/2023   che non ricorrono nei confronti del predetto 

soggetto  le ipotesi di cui 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, del  DPR. n. 62/2013, dell’art. 6 bis della legge 

241/1990 e dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTE  le checK list  predisposte  dallo scrivente e registrate al prot. n. 3097/2023; 
PRESO ATTO della Determina n. 209 del 16-12-2022 con la quale sono stati affidati i servizi di 

progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’ Arch. DI PERNA 

Vincenzo nato ad Isernia (IS) il 09-06-1963 C.F. DPRVCN 63H09E335W - ivi residente, Piazza G. D’Uva, 

20, con studio professionale in Isernia (IS) in Via G. D’Uva,20; 
CONSIDERATO  CHE: 

-          il progettista incaricato trasmetteva, in data 02/05/2023  prot. Comunale n. 2638, il progetto 

ESECUTIVO  dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO 

COMUNALE VIA MARCONI DI UN EDIFICIO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO COMUNALE” 

per l’importo complessivo di per l’importo complessivo di €  766.385,00 di cui € 521.545,36 per lavori 

a base d’asta, € 12.720,62  quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €  52.154,54; 

-          Con determinazioni Reg. Serv. n. 89 del 02/05/2023 – Reg. Gen. 193/2023 veniva approvata la 

progettazione esecutiva inerente la REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO DA ADIBIRE AD ASILO 

NIDO COMUNALE VIA MARCONI DI UN EDIFICIO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO 

COMUNALE” per l’importo complessivo di €  766.385,00 di cui  € 521.545,36 per lavori a base 

d’asta, € 12.720,62  quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €  52.154,54 quali somme a 

disposizione dell’Amministrazione Comunale e veniva impegnata la somma di € 641.885,00, (Fondi 

PNRR) mediante imputazione contabile secondo il seguente crono programma: 
  

Esercizio di 

registrazione 
Esercizio di 

esigibilità 
Esercizio di 

imputazione 
Importo          

imputato 
Capitolo 

di     spesa 
Codice di bilancio 

2023 2023 2023 € 241.885,00 3131/5 04.02- 2.2.09.003  

2024 2024 2024 €400.000,00 3131/5 04.02- 2.2.09.003  

  
RILEVATO, dunque, che l’intervento di importo complessivo pari a €  641.885,00 è finanziato dall’Unione 

Europea nextgeneration  a valere sui FONDI PNRR M 4 C 1 I 1.1; 
VISTA la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori nel più breve tempo possibile; 
PRESO ATTO CHE il CUP è D75E22000330006 ed il CIG è 983344712D; 
VISTE le norme di semplificazione vigenti per l’attuazione degli interventi di edilizia scolastica,  anche a 

seguito dell’entrata in vigore dell’articolo 24 del DL 13/2023, convertito con modificazioni, nella Legge n. 

41/2023, nel dettaglio : 

javascript:void(0);
javascript:void(0);


Norme ordinamentali generali “Sindaci di Comuni e Città Metropolitane, Commissari Straordinari 

per l’edilizia scolastica , dove viene rafforzata la portata semplificatoria della norma già vigente in 

materia: l’articolo 7- ter del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 che assegna, fino al 31 dicembre 

2026, ai Sindaci di Comuni e Città Metropolitane, i poteri dei Commissari Straordinari di cui 

all’articolo 4 del dl 32/2019, convertito in legge n. 55/2019 (cd sbloccantieri) per la realizzazione 

di interventi di edilizia scolastica. Dunque, dal combinato disposto delle suindicate norme e nel 

rispetto dei soli principi dell’ordinamento dell’Unione Europea, i Sindaci e i Presidenti delle Città 

Metropolitane possono agire anche in deroga ai seguenti articoli del codice dei contratti vigente 

(decreto legislativo n. 50/2016):  
a) articoli 21 (programmazione degli acquisti); 27 (procedure di approvazione dei progetti); 32 

(fasi delle procedure di affidamento) commi 8, 9 11 e 12; 33 comma1 (controllo sugli atti);  
b) articolo 37 (aggregazioni e centralizzazioni delle stazioni appaltanti);  
c) articoli 77 commissioni aggiudicatrici); 78 (Albo delle Commissioni aggiudicatrici); 95 comma 

3 (obbligo di aggiudicazione dei servizi scolastici con offerta economicamente più vantaggiosa);  
d) articolo 60 con riferimento al termine minimo per la ricezione delle offerte che è stabilito in 

dieci giorni dalla ricezione delle offerte. 
VISTA la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori nel più breve tempo possibile; 
CONSIDERATA la necessità di acquistare le offerte attraverso strumenti telematici, in ottemperanza a 

quanto previsto dagli artt. 40 e 52 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., e nello specifico mediante l’utilizzo 

della piattaforma ASMECOMM;  
RAVVISATA la necessità di attivare le procedure tese all’affidamento dei lavori in oggetto ponendo in 

essere i successivi adempimenti amministrativi finalizzati al rapido avvio delle procedure di appalto;  
VISTI:  

- l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm. e ii. che prescrive l’adozione di apposita 

preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 

intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;  
- i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare il comma 2: 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
CONSIDERATO CHE l’art. 3 della L. 241/1990 e ss. mm. e ii. prevede che ‘’ogni provvedimento 

amministrativo, compreso quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici 

concorsi ed il personale, deve essere motivato, salvo che nelle ipotesi previste dal comma 2 e che la 

motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione 

dell’amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria‘’;  
PRESO ATTO CHE  ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, la stipulazione del 
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del 
Procedimento indicante:  
il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
DATO ATTO: 

-          che , con  il conferimento dell'appalto in oggetto ed il conseguente contratto,  si intendere offrire 

all’utenza un asilo nido ampliando così l’offerta di servizi alle famiglie,; 
-          che l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento dei lavori di “realizzazione di un edificio da 

adibire ad asilo nido comunale sito in Via Marconi nel Comune di Macchia d’Isernia”; 
-          che il contratto sarà stipulato  in modalità elettronica nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 

comma 14 del D. Lgs. n. 267/2000; 
-          che le clausole essenziali sono previste da bando di gara, disciplinare e relativi allegati; 
-          che  la scelta del contraente, in conformità con D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.,  sarà fatta mediante:  

  
• Procedura: APERTA;  
• Criterio: OEPV così come da bando di gara, disciplinare e relativi allegati;  

  
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, secondo 

le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che:  



• le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara.  
• il Codice Unico di Progetto (CUP) è: D75E22000330006;  
• il Codice identificativo di Gara (CIG), richiesto da questa Stazione Appaltante è 983344712D; 
VISTI gli atti predisposti dal RUP necessari per l’affidamento dei lavori tramite piattaforma elettronica 

Asmecomm che anche se non materialmente allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale;  
VISTI 
 • il D.Lgs. n. 267/2000;  
• il D.lgs. n. 50/2016;  
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010;  
• il D. Lgs. n. 118/2011;  
• le Linee guida Anac;  
• lo Statuto comunale;  
• il regolamento comunale di contabilità; 
  
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili;  
  

DETERMINA 
  

DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente determinato 

e per gli effetti:  
DI APPROVARE il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati,  
DI PRENDERE e dare atto che il CUP è D75E22000330006 e il CIG è 983344712D; 
DI INDIRE una gara d’appalto per Lavori per “la realizzazione di un edificio da adibire ad asilo nido 

comunale sito in Via Marconi nel Comune di Macchia d’Isernia” da aggiudicare  mediante Procedura 

APERTA, con il criterio dell’ OEPV (art. 95 comma 2 del D.Lgs,n.50120 16) tramite piattaforma telematica 

Asmecomm - Tuttogare;  
DI DARE ATTO che,  con determinazione nr. Reg. Serv. n. 89 del 02/05/2023 – Reg. Gen. 193/2023,  la 

somma di € 641.885,00, (Fondi PNRR) è stata impegnata secondo il seguente crono programma: 
  

Esercizio di 

registrazione 
Esercizio di 

esigibilità 
Esercizio di 

imputazione 
Importo          

imputato 
Capitolo 

di     spesa 
Codice di bilancio 

2023 2023 2023 € 241.885,00 3131/5 04.02- 2.2.09.003  

2024 2024 2024 €400.000,00 3131/5 04.02- 2.2.09.003  

  
DI DARE ATTO che i pagamenti derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
DI SPECIFICARE che l’intervento pari ad € 641.885,00 è finanziato con risorse a valere sul PNRR  

“dall’Unione europea – NextGenerationEU” ed, in particolare, nell’ambito della MISSIONE 4 - 

ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE C1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI 

DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ; INVESTIMENTO 1.1;  
DI SPECIFICARE che il responsabile del procedimento è il Dott. Ing. Alessio Montaquila;  
DI GARANTIRE il rispetto del regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e dell’articolo 22 del 

regolamento (UE) 2021/241, in materia di prevenzione di sana gestione finanziaria, assenza di conflitti di 

interessi, di frodi e corruzione;  

DI DICHIARARE che il presente intervento non è stato già finanziato con fondi strutturali, nazionali e 

regionali e, pertanto, non viola il principio del c.d. “doppio finanziamento”, ai sensi dell’articolo 9 del 

regolamento (UE) 2021/241;  
DI GARANTIRE la conservazione della documentazione progettuale in fascicoli cartacei o informatici per 

assicurare la completa tracciabilità delle operazioni; 

javascript:void(0);
javascript:void(0);


DI DARE ATTO della non necessità di acquisire il parere di regolarità tecnica del Responsabile del settore 

in quanto con la sottoscrizione del presente provvedimento ne viene attestata la regolarità tecnica e contabile  

e soddisfatta la “ratio” del parere e, pertanto,  attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità 

tecnica e contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs.n. 267/2000; 
DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria per i dovuti adempimenti; 
DI PRECISARE che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del D. Lgs n. 267/2000). 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013, come 

modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 e dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016, nonché nella sezione “Attuazione Misure 

PNRR” presente sul sito dell’Ente. 
DI ATTESTARE di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 

dall’ art. 6 bis della legge 241/1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, dal vigente Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Macchia d’Isernia e dall’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016. 

DI SPECIFICARE CHE: 
-          l’affidatario si obbliga, nell’esecuzione della propria attività, al rispetto del codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 nonché del codice di 

comportamento del Comune di Macchia d’Isernia approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n.58/2022, e messo a disposizione attraverso il portale del Comune al seguente indirizzo 

http://www.comune.macchiadisernia.is.it/ e secondo il seguente percorso: “sezione: 

amministrazione trasparente - sottosezione: atti generali - rubrica: codice comportamento approvato 

con delibera di GC n 8/2014 “; 

-          l’affidatario è consapevole che la violazione degli obblighi di comportamento comporterà per 

l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o della 

reiterazione, la stessa sia ritenuta grave; 

DI DARE ATTO, ai fini dell’applicazione dell’art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 165/2001, introdotto dalla 

Legge n. 190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di 

lavoro pantouflage o revolving doors), tenuto conto, che i contratti conclusi e gli incarichi conferiti in 

violazione del divieto previsto dall’art 53 comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 sono nulli e che è fatto 

divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni 

per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti ed accertati ad 

essi riferiti, di quanto segue: 

-          che lo scrivente è a conoscenza del disposto di cui all’art. 53 comma 16-ter e, pertanto, non 

svolgerà nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa 

o professionale presso il soggetto privato destinatario dell’attività della pubblica amministrazione 

svolta attraverso i medesimi poteri; 

-          che l’affidatario non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e non ha 

attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune di Macchia d’Isernia che hanno esercitato, negli 

ultimi tre anni di servizio, poteri autorizzativi o negoziali per conto della stessa (dirigenti, 

funzionari titolari di funzioni dirigenziali, responsabili di procedimento ex art. 125, c. 8 e 11, 

Codice) nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro. 

  

  

   

  RESPONSABILE 
 DOTT. ALESSIO MONTAQUILA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

  
  

  


